Приказ №197-д

по Управлению образования
администрации муниципального
образования город Алексин                                                                                                    от 09.11.2022 г.

О	проведении муниципальной выставки-конкурса декоративно-прикладного и изобразительного творчества
 «Мир детской книги»

В целях воспитания чувства уважения к литературному наследию, чувства гордости за богатство традиций отечественной художественной культуры,  популяризации чтения; развития и реализации потенциальных способностей талантливых детей; развития у детей способности  к самовыражению через практическую деятельность; активизации совместной деятельности учащихся и педагогов,  приказываю:
1. Провести 12.12.22г. – 16.12.22г. муниципальную  выставку-конкурс декоративно-прикладного и изобразительного творчества «Мир детской книги» (Приложение 1).
2. Утвердить состав жюри Выставки  (Приложение 2).
3. Организацию подготовки и проведения  Выставки  поручить МБУ ДО «ЦРТДиЮ» (Харитонова Н.Н.).
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
администрации муниципального
образования город Алексин                                                                                               И.А. Шумицкая

Исп.: Телкова К.В.
6-62-21;

Приложение 1
 к приказу Управления образования
администрации муниципального
образования город Алексин
от 09.11.2022 г. №197-д

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной выставке-конкурсе
 декоративно-прикладного и изобразительного творчества
«Мир детской книги»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и методического обеспечения муниципальной выставки-конкурса декоративно-прикладного и изобразительного творчества «Мир детской книги» (далее - Выставка) среди обучающихся общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного, дошкольного образования, а также подростковых клубов.
2. Цели и задачи Выставки
2.1 Цель Выставки:
- воспитание чувства уважения к литературному наследию, чувства гордости за богатство традиций отечественной художественной культуры.
2.2 Задачи Выставки:
- популяризация чтения;
- развитие и укрепление толерантности в детской среде;
-  развитие и реализация потенциальных способностей талантливых детей;
-  развитие у детей способности  к самовыражению через практическую деятельность;
-  активизация совместной деятельности учащихся и педагогов.

3. Организаторы  Выставки
3.1 Выставка проводится Управлением образования администрации муниципального образования город Алексин совместно с МБУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества».

4. Участники Выставки
4.1. К участию в Выставке приглашаются детские коллективы  общеобразовательных  учреждений, учреждений дополнительного, дошкольного образования и подростковых клубов.
4.2 Выставка проводится по следующим возрастным группам:
- категория – 5 - 6 лет;
- категория – 7 - 8 лет;
- категория – 9 - 10 лет;
- категория – 11 – 13 лет.
5. Условия проведения Выставки
Муниципальная выставка-конкурс декоративно-прикладного и изобразительного творчества «Мир детской книги»
проводится дистанционно
5.1. На Выставку принимаются работы декоративно-прикладного и изобразительного творчества, начально-технического моделирования. Выставка детского творчества «Мир детской книги» посвящена 85-летию Эдуарда Николаевича Успенского, советского и российского писателя, автора детских книг, драматурга, сценариста, телеведущего; 75-летию Григория Бенционовича Остера, русского писателя, сценариста, драматурга, телеведущего, заслуженного деятеля искусств РФ.
5.2. Выставка  детского творчества  предусматривает следующие направления (номинации):
- изобразительное творчество: рисунки, выполненные в любой изобразительной технике - карандаш, акварель, гуашь, фломастер и другие;
- декоративно-прикладное творчество: вышивка, вязание, лоскутная мозаика, батик, мягкая игрушка, бисероплетение,  тестопластика, лепка,  выжигание и выпиливание и другие;
- начально-техническое моделирование: квиллинг, бумажная пластика, папье-маше, аппликация, коллаж и другие.
5.3. Авторам конкурсных работ предлагается использовать следующие тематики:
- «Любимая книга»: иллюстрация к произведениям;
- «Любимый герой»;
- «Добрый детский автор»: портрет автора.
Работы, не относящиеся к основной тематике Положения, экспонируются, но не оцениваются.
5.4.  Конкурсант может участвовать только в одной из предложенных номинаций.
5.5 Работы, ранее принимавшие участие в муниципальных конкурсах, к Выставке не допускаются.
6. Критерии оценки творческих работ
6.1. Организаторы Выставки проводят предварительный отбор присланных работ на соответствие условиям Выставки,  указанных в данном Положении.
6.2.  Призеры определяются путем экспертного голосования на основе поданных работ независимым жюри: общая оценка жюри выводится суммированием индивидуальных решений каждого члена жюри, с учетом совокупности следующих рекомендуемых критериев и параметров.
- соответствие данному Положению;
- оригинальность раскрытия темы;
- качество и эстетичность исполнения работы;
- степени самостоятельности и творческого личностного подхода;
- соответствие возрасту.
6.3. Определение победителей и призеров Выставки:
6.3.1. Награждение победителей и призёров Выставки проводится в каждой номинации.
6.4. Каждый участник награждается электронным дипломом или сертификатами об участии. Дипломы и сертификаты об участии отправляются каждому участнику по электронной почте, указанной в заявке.
6.5. Результаты конкурсного отбора и фотографии работ будут размещены на сайте учреждения в разделе «Муниципальные конкурсы»: http://crtdu.obraleksin.ru/

7. Порядок предоставления экспонатов
7.1. На Выставку принимаются индивидуальные, коллективные работы. Все работы  должны быть результатом собственного исполнения и соответствовать тематике Выставки.
7.1.1. Если работа является результатом совместного творчества ребенка и педагога (ребёнка и родителя), это должно указываться в этикетаже.
7.2. Совместно с фотографиями творческих работ отправляется заявка от учреждения о  количестве предоставляемых работ (Приложение 1, 2 заявки в форматах .docx и .pdf). Этикетаж,  прикрепленный к творческой работе с правой лицевой  стороны, должен хорошо просматриваться на фотографии (Приложение 2). Творческие работы, предоставленные без заявки или этикетажа, к Выставке не допускаются.
7.4. Фотография присланных работ должна быть подписана. Указывается автор, возраст, номинация,   название работы. Например: «Иванов Р., 7 лет, ДПИ, Крокодил Гена».
7.5. Творческие работы принимаются только в формате фотографий (.jpg), формат PDF не принимается.
7.6. Конкурсные материалы предоставляются по электронной почте: TvorchestvoKonkurs@yandex.ru с пометкой «Конкурс «Мир детской книги» НЕ ПОЗДНЕЕ 09.12.2022г.

8. Дата и место проведения Выставки
8.1. Выставка  проводится 12.12.22г. – 16.12.22г на сайте учреждения в разделе «Муниципальные конкурсы»: http://crtdu.obraleksin.ru/.
8.1.2. Работы  на Выставку  предоставляются до 09.12.2022г. (включительно).
8.2. По всем вопросам обращаться по телефону: 6-62-21, 6-65-13. Электронная почта: aleksin.tvorchestvo@tularegion.org , Телкова Кристина Витальевна, зам. директора по ВР.

9. Подведение итогов и награждение
9.1. Оценку представленных творческих работ по каждому направлению проводит  жюри.
9.1.1. Победители и призёры Выставки награждаются дипломами Управления образования администрации муниципального образования город Алексин.
9.2. Каждый участник получит электронный сертификат об участии в Выставке.
9.3. С итогами Выставки можно ознакомиться на сайте учреждения: http://crtdu.obraleksin.ru/ в разделе «Муниципальные конкурсы».
9.4. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

Заседание жюри Выставки состоится 16.12.22г.

ВНИМАНИЕ! Подав заявку на участие ребёнка в Выставке, тем самым, его законный представитель даёт согласие на использование предоставленных в заявке персональных данных для целей сбора, систематизации, накопления, хранения, распространения в связи с организацией и проведением муниципальной выставки-конкурса декоративно-прикладного и изобразительного творчества «Мир детской книги».

Приложение  2
 к приказу Управления образования
администрации муниципального
образования город Алексин
от 09.11.2022 г. №197-д

Состав жюри
муниципальной выставки-конкурса
 декоративно-прикладного и изобразительного творчества
 «Мир детской книги»

Председатель жюри:
Гурова Татьяна Александровна, консультант Управления образования администрации муниципального образования город Алексин
Секретарь жюри:
Телкова К.В., зам. директора по ВР  ДО  МБУ ДО «ЦРТДиЮ».
Члены жюри:
Костерева Т.О., учитель МБОУ «СОШ №9»;
Шепилова Л.И., педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦРТДиЮ»;
Варламова А.А., учитель МБОУ «СОШ №3»;
Рябова М.С., педагог ДО МБУ ДО «ЦППМиСП».

Приложение 1
к Положению о муниципальной выставке-конкурсе
декоративно-прикладного
 и изобразительного творчества
 «Мир детской книги»

ЗАЯВКА
(образец)

	Наименование учреждения:

	Автор
(ФИО, возрастная категория)
	Название работы
	Техника исполнения
	ФИО педагога (полностью), телефон
	Номинация,
тема

	1
	Иванов Кирилл, 7 лет
	«Крокодил Гена»
	Акварельная техника
	Петрова Маргарита Павловна,
8(48753)33333
	Изобразительное творчество, «Любимый герой»

	2

Руководитель образовательного учреждения                                                        подпись     МП

Приложение  2
к Положению о муниципальной выставке-конкурсе
декоративно-прикладного
 и изобразительного творчества
 «Мир детской книги»

Образец этикетажа

	Учреждение

	Фамилия, имя  автора

	Возрастная категория

	Название работы

	Объединение (кружок)

	ФИО  педагога

	Техника выполнения

	Номинация, тема